
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1399 / 2023

Prot. corr.: 24 - 1/23 (3) (2404)

OGGETTO: Affidamento dei servizi di movimentazione, trasporto e trasloco di mobili ed altro 
materiale, servizi di facchinaggio, tramite adesione all’Accordo Quadro tra il Servizio Centrale 
Unica di Committenza e Provveditorato e l’impresa Coopservice S. Coop. P.A., quale mandataria 
del R.T.I. costituito da Coopservice S. Coop. P.A e C.O.S.M., stipulato a favore di Amministrazioni 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 2^ ed. - Spesa complessiva (IVA compresa) Euro 
640.500,00. CIG derivato 9777564D0D 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Preso atto della riorganizzazione del servizio di economato e della centralizzazione in capo a tale 
servizio degli  acquisti  di  materiale di consumo, del quale si  rende necessaria la conservazione, 
organizzazione e la successiva distribuzione presso gli Uffici che ne facciano richiesta;

Preso atto che all’interno dell’ente non è presente una figura professionale da poter impiegare 
per le attività sopra descritte;

Ravvisata la necessità quindi di garantire i  servizi  di  movimentazione, trasporto e trasloco di 
mobili ed altro materiale – c.d. servizi di facchinaggio - al Comune di Trieste per un periodo di 48 
mesi, decorrenti dalla data di accettazione dell’Ordinativo di Fornitura;

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



Pag. 2 / 6

Visto che il Decreto n° 8799/GRFVG del 08/08/2022 con il quale è stata disposta dalla  C.U.C.-
FVG l’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, della Gara europea a 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, articolata in due Lotti,  
avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di facchinaggio, 2^ ed. a favore di Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia [codice iniziativa 20PGR32];

Ritenuto di  aderire  al  Lotto  2  (CIG 8992069A13)  “Servizi  di  movimentazione,  trasporto  e 
trasloco di mobili ed altro materiale, servizi di facchinaggio, 2° ed., a favore degli Enti di cui all’art. 
43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 (Comuni)”, della sopracitata gara della C.U.C.-FVG per 
un periodo di 48 mesi, decorrenti dalla data di accettazione dell’Ordinativo di Fornitura, mediante 
stipula  di  contratto  derivato  con  l’impresa  (Fornitore)  Coop  Service  S.  Coop.  p.A.,  quale 
mandataria del R.T.I. costituito da Coopservice S. Coop. p.A (CF/PI 00310180351) e C.O.S.M. 
Consorzio operativo salute mentale soc. cooperativa sociale (CF/PI 01806030308);

Vista,  con riferimento all’iniziativa,  la  documentazione generale e quella  specifica presente sul 
portale regionale, in particolare:

 la richiesta preliminare di fornitura trasmessa dal Comune di Trieste alla mandataria in data 
14/04/2023 [prot. 24-1/23 (2) (1674)],

 il preventivo dell’operatore economico trasmesso in data 26/04/2023 [rfq_30370] per un 
importo di Euro 520.000,00, più oneri per la sicurezza quantificati in Euro 5.000,00;

Ritenuto di approvare lo schema di DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da 
interferenza) e il suo allegato, predisposto dal Comune di Trieste, Servizio Appalti e Contratti, per  
il servizio oggetto di affidamento;

Visto il codice CIG derivato 9777564D0D acquisito sul portale SIMOG ANAC;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1357, esecutiva in data 12/04/2023, con la quale è 
stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro operante  sull'appalto  in  questione,  ai  fini  dell'applicazione 
dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definite le 
percentuali di incentivo spettante per le singole attività della fase di Direzione esecutiva.

Dato atto che la spesa complessiva per il  riconoscimento degli incentivi di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 - così come riconosciuti dal Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione 
degli incentivi approvato con deliberazione giuntale 228/2018 – verrà impegnata con successivo 
atto.

Rilevata pertanto la necessità di prenotare, sulla base delle previsioni delle richieste di intervento, 
la spesa complessiva (IVA compresa) di Euro 640.500,00 (seicentoquarantamilacinquecento/00) sul 
cap. 38555, Servizi ausiliari per l’economato ai sensi del D.Lgs. 267/2000 (come aggiornato dal 
D.Lgs. 126/2014), come segue:

- anno 2023: Euro 128.100,00 (centoventottomilacento/00);

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



Pag. 3 / 6

- anno 2024: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);

- anno 2025: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);

- anno 2026: Euro 146.400,00 (centoquarantaseimilaquattrocento/00);

- anno 2027 Euro  97.600,00 (novantasettemilaseicento/00);

Dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

- la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  al  Cittadino  al  dott. 
Riccardo Vatta;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



Pag. 4 / 6

1) di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 525.000,00 (IVA esclusa), per un totale di 
Euro 640.500,00 (IVA compresa),  derivante dall'adesione,  mediante stipula  di  contratto 
derivato per un periodo di 48 mesi decorrenti dalla data di accettazione dell’Ordinativo di 
Fornitura,  alla  Convenzione  tra  il  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  e 
Provveditorato e l’impresa (Fornitore) Coop Service S. Coop. p.A., quale mandataria del 
R.T.I.  costituito  da  Coopservice  S.  Coop.  p.A  (C.F./P.I.  00310180351)  e  C.O.S.M. 
Consorzio operativo salute mentale soc. cooperativa sociale (C.F./P.I. 01806030308) per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione, trasporto e trasloco di mobili ed altro materiale, 
servizi di facchinaggio, derivanti 2^ ed. a favore di Amministrazioni della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43, comma 1, e 55 della legge regionale 26/2014 - 
Lotto  2,  per  la  quale  è  stato  generato  sul  portale  SIMOG  ANAC  il  CIG  derivato 
9777564D0D;

2) di dare atto che la spesa complessiva per il riconoscimento degli incentivi di cui all'art. 113 
del  D.Lgs.  50/2016  -  così  come riconosciuti  dal  Regolamento  del  Comune  di  Trieste  per  la 
ripartizione degli incentivi approvato con deliberazione giuntale 228/2018 – verrà impegnata con 
successivo atto;

3) di  approvare lo schema di DUVRI (Documento Unico per la  Valutazione dei  Rischi  da 
interferenza)  e  il  suo  allegato,  predisposto  dal  Comune  di  Trieste,  Servizio  Appalti  e 
Contratti, per il servizio oggetto di affidamento;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 640.500,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 0003855
5

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
L'ECONOM
ATO

02766 U.1.03.02.1
3.003

00009 09001 N 128.100,00  
1

2024 0003855
5

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
L'ECONOM
ATO

02766 U.1.03.02.1
3.003

00009 09001 N 134.200,00  

2025 0003855
5

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
L'ECONOM
ATO

02766 U.1.03.02.1
3.003

00009 09001 N 134.200,00  

2026 0003855
5

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
L'ECONOM
ATO

02766 U.1.03.02.1
3.003

00009 09001 N 146.400,00  

2027 0003855
5

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
L'ECONOM
ATO

02766 U.1.03.02.1
3.003

00009 09001 N 97.600,00  

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



Pag. 5 / 6

5) l'autorizzazione  della  liquidazione  annuale  dell'incentivo  sulla  base  dei  criteri  e  delle 
modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato con delibera giuntale 
n.  228  del  21.5.2018  (immediatamente  esecutiva)  ai  componenti  del  gruppo  di  lavoro 
individuati  con  determinazione n.  1357/2023  sarà  oggetto  di  futuro  provvedimento,  in 
ragione delle prestazioni effettivamente eseguite e debitamente contabilizzate;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

7) di dare atto altresì che la spesa è commisurata alle richieste di intervento che verranno 
effettuate, di conseguenza secondo le previsioni delle stesse:

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
- anno 2023: Euro 128.100,00 (centoventottomilacento/00);
- anno 2024: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);
- anno 2025: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);
- anno 2026: Euro 146.400,00 (centoquarantaseimilaquattrocento/00);
- anno 2027 Euro  97.600,00 (novantasettemilaseicento/00);

 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
- anno 2023: Euro 118.100,00 (centodiciottomilacento/00);
- anno 2024: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);
- anno 2025: Euro 134.200,00 (centotrentaquattromiladuecento/00);
- anno 2026: Euro 146.400,00 (centoquarantaseimilaquattrocento/00);
- anno 2027 Euro 117.600,00 (centodiciasettemilaseicento/00)

Allegati:
 DUVRI
ALL DUVRI

                                IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                  (dott. Riccardo VATTA)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento:  dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Flavia Trevisan Tel: 0406758202 E-mail: flavia.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1399 / 2023



 Atto n. 1399 del 26/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2023 15:48:53


